
حذف از شبکه های 
اجتماعی

در حال حاضر چند کشور دسترسی 
را  نوجوانان به شــبکه های اجتماعی 
محدود کرده اند. اســترالیا از پیشروان 
اتفــاق بود. ســی ان ان گزارشــی  این 
در حمایــت از ایــن تصمیــم منتشــر 

کرده است.
هرچند استرالیا اولین کشوری است 
که اقدام به این محدودیت کرده است، 
بلژیک از ســال ۲۰۱۸ قانونی دارد که 
کودکان باید حداقل ۱۳ ســال داشــته 
باشــند تا بتوانند بدون رضایت والدین 

حساب کاربری ایجاد کنند.
مالزی اعــلام کرده  از ســال ۲۰۲۶ 
اســتفاده از شــبکه های اجتماعــی را 
برای افراد زیر ۱۶ سال ممنوع می کند. 
اتحادیه اروپا در حال بررسی این روند 
برای نوجوانان اســت. دولت دانمارک 
تصمیم دارد دسترسی کودکان زیر ۱۵ 
سال به شبکه های اجتماعی را ممنوع 
کند، اما البته اگر والدین موافق باشــند 
نوجوانــان ۱۳ ســاله می تواننــد عضو 

شبکه های اجتماعی شوند.
با اعلام ایــن محدودیت ها، والدین، 
پزشــکان و فعــالان حقــوق کــودک 
ابــراز رضایت کرده انــد.  می گویند این 
ســلامت  اســت  ممکن  محدودیــت 
اجتماعــی  روابــط  و  خــواب  روان، 
نوجوانــان را بهبــود دهد. از ســویی 
نوجوانــان اعتراض هایی در این زمینه 
مطرح کرده اند و به هر شــکل ممکن 
اجتماعی  شــبکه های  به  می خواهند 
باز گردنــد و معتقدند این تصمیم روند 
زندگی و آینده   آنها در انتخاب شــغل 
و نحوه ارتباط با جهان و همســالان را 

محدود خواهد کرد.
به گزارش سی ان ان، اکنون دو هفته 
است که کودکان استرالیایی در جهانی 
از خواب بیدار می شــوند که تا همین 
اواخر تصورش هــم ممکن نبود: آنها 
دیگر به شبکه های اجتماعی دسترسی 
ندارنــد. آنها از تیک تاک، اینســتاگرام، 
فیس بــوک،  اســنپ چت،  یوتیــوب، 
ردیــت  و  ســابق)  (توییتــر  ایکــس 

حذف شده اند.
در  می دهــد  نشــان  پژوهش هــا 
۲۰ سال گذشته، هم زمان با فراگیر شدن 
این ابزارها، سلامت روان نوجوانان رو 

به افول گذاشته است.
نویسنده گزارش ســی ان ان معتقد 
اســت نوجوانان  به جای دیدن عکس 
میهمانی هایــی کــه به آنهــا دعوت 
دوستان شــان  با  می توانند  نشــده اند، 
از طریق پیامک در گوشــی های ساده 
یا تلفنــی تماس  برنامه ریــزی کننــد 
بگیرند و گپ بزنند. پیشنهاد داده است 
که گروه های حضوری، جایگزین خوبی 
برای گفت وگو در شبکه های اجتماعی 
است تا به جای دنبال کردن نسخه های 
فیلترشــده از زندگی یکدیگر، حضوری 
همدیگــر را ببیننــد و دربــاره حــال 

واقعی شان حرف بزنند.
 نویســنده به والدین اطمینان داده 
که فرزندان شان از آنها متنفر نخواهند 
شــد و تحلیل کرده حذف شبکه های 
اجتماعی فقــط روابط بــا فرزندان را 
بهبود نمی دهد؛ به آنها کمک می کند 
در لحظه حاضر باشــند، با احساسات 
خــود راحت تــر کنــار بیاینــد و بــه 
اطراف شان توجه کنند، به جای اینکه با 
هر فکر ناخوشایند یا هر لحظه فراغت 
به صفحه  نمایش پناه ببرند. می توانند 
زمان بیشــتری بــرای فعالیــت بدنی 
فراهــم کننــد و احتمالا خطــر چاقی 
کاهش می یابد. همچنین سبب خواب 
بهتر خواهد شــد. این نویسنده معتقد 
است مواجهه  با نگرانی  فرزندان درباره 
حــذف از اجتماع، بخشــی از وظیفه 

والدین است. 

نویســنده معتقد اســت   بســیاری 
می داننــد  خودشــان  نوجوانــان  از 
شبکه های اجتماعی ناسالم اند و دلیل 
به تنهایــی تصمیم  اینکــه نمی توانند 
بگیرند از ایــن اپ ها اســتفاده نکنند، 
فرصت هــای  از  جا مانــدن  از  تــرس 
از  اســت؛ چــون بســیاری  اجتماعی 
روابط دوستی شان در همین پلتفرم ها 
جریــان دارد. اگــر همــه والدین یک 
تصمیم مشترک بگیرند و اجازه ندهند 
اجتماعی  از شــبکه های  فرزندان شان 
استفاده کنند، این مشکل برای بچه ها 

حل می شود.
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آنچــه این روزها بخش زیادی از مردم ایــران در حوزه اقتصادی تجربه 
می کنند، بدون تردید پیامدهای شدید روان شناختی متعددی دارد که در این 

یادداشت به آنها می پردازیم.
۱. فشار روانی: هانس سلیه، نظریه پرداز برجسته، در طرح نظریه سندرم 
سازگاری عمومی بیان می کند که هر فشار بیرونی که بدن را وادار به مصرف 
انرژی برای ســازگاری با آن کند، استرس زا محسوب می شود. او سه مرحله 
را برای ســازگاری در برابر فشار درک شده مشخص کرد: هشدار، مقاومت و 

فرسودگی.
اکنون ببینیم تورم و افزایش روزانه قیمت کالاها و خدمات، با این نظریه 

چگونه تبیین می شود.
به طور طبیعی افزایش قیمت ها و کاهش قدرت خرید فشارهایی هستند 
که انســان را درگیر روند سه مرحله ای سندرم ســازگاری عمومی می کنند: 
شــوک قیمت ها ابتدا فرد را وارد مرحله هشــدار می کنــد و در این مرحله 
اضطراب، خشــم و نگرانی درباره آینده تجربه می شــود. اگــر فرد بتواند با 
اســتفاده از منابعش یا هر طریق دیگری این فشار را مدیریت کند، وضعیت 
عادی خواهد شــد، اما اگر منابع کافی نباشــد، فــرد وارد مرحله مقاومت 
می شــود. در مرحله مقاومت، افراد تلاش می کنند با شــغل دوم و سوم یا 
کاهــش هزینه یا صرفه جویی تا حد امکان رفتارهای ســازگارانه ای نشــان 
دهند. این مرحله نیز اگر فشــار واردشــده با رفتارهــای انطباقی فرد از بین 
برود و کاســته شود، فرد به جریان عادی بازخواهد گشت، اما چنانچه با این 
رفتارهای انطباقی نیز نتواند از عهده  فشــار تورم و کاهش روزافزون قدرت 
خرید بربیاید، مرحله سوم یعنی فرســودگی  تجربه خواهد شد. تجربه این 
مرحله به  معنای تداوم افزایش قیمت هــا و تورم طولانی مدت و ناامیدی 
نسبت به بهبود اوضاع اقتصادی اســت و نشانه های آن فرسودگی روانی، 
افسردگی و بی تفاوتی اجتماعی خواهد بود که هم سلامت جسمی و روانی 
فــرد را با موقعیت خطرناکی مواجه می کند و هم جامعه  ای که متشــکل 
از افراد زیادی اســت که در حال تجربه چنین مرحله ای هستند، با ناامیدی 
جمعی و بی تفاوتی های گسترده مواجه خواهند شد که می تواند سبب ساز 

بسیاری از پدیده های خطرناک یا ناسالم اجتماعی شود.
بنابراین از منظر این نظریه بدیهی اســت که در شرایط تورم  ۴۵درصدی، 

راهکارهایــی مانند وعده  افزایــش ۲۰درصدی حقــوق و دادن کالابرگ با 
رقم های پایین، شــکاف بین منابع موجود افراد و فشــار واردشده تورمی و 
کاهش قدرت خرید تا حدی نسبی هم پر نخواهد شد و فشار روانی همچنان 
تجربه خواهد شد و این یعنی ورود به مرحله فرسودگی برای بخش زیادی 

از مردم رقم خواهد خورد.
۲. ناهمخوانــی انتظارات: انســان به طور طبیعی و تکاملــی به ارتقا و 
بهبود وضعیت زندگی خود علاقه مند اســت و بــرای آن تلاش می کند. در 
این صورت، اگر تــورم و کاهش قدرت خرید به  عنوان مانعی جدی در برابر 
رفع نیازهای ســطح متوســط و عالی افراد از جمله ســکونت در یک خانه 
نســبتا مطلوب، تحصیل، تفریح، داشــتن خودرو، سفر و کسب مهارت های 
خودارتقایــی قرار بگیرد و تمامی درآمد افراد صرف رفع نیازهای اساســی 
و مرتبط با بقا شــود، تعارضی جدی بین انتظار اساسی برای رشد و ارتقای 
ســطح زندگی و واقعیت تجربه شده شــکل می گیرد. طبق نظریه فستینگر 
درباره ناهماهنگی شناختی، چنین تعارضی موجب اضطراب شدید خواهد 
شــد و فرد را وادار به رفع تعارض از طریق کاستن انتظار خواهد کرد. چنین 
پدیده ای را در ســال های اخیر، طبقه متوسط جامعه  ایران به شدت تجربه 
کرده اســت و در حــال حاضر نیز تجربه می کند و راهــکار اجباری کاهش 
انتظار، یعنی نادیده گرفتن نیازهای ســطح متوســط و عالی و تمرکز صرف 
بر رفع نیازهــای مرتبط با بقا، این طبقه را به تدریــج حذف خواهد کرد که 
پیامدهای چنین وضعیتی به لحاظ روان شناختی و جامعه شناختی به سود 

جامعه  ایرانی نخواهد بود.
۳. مقایســه اجتماعی: فستینگر علاوه بر طرح ناهماهنگی شناختی که 

در مورد قبلی به آن اشــاره شــد، به مقایســه اجتماعی نیز پرداخته است. 
براساس مطالعات او، انسان ها وضعیت اقتصادی شان را به  صورت نسبتی 
می ســنجند، نه مطلق. یعنی وقتی فرد در شرایط افزایش روزانه قیمت ها 
و کاهش قــدرت خرید می بیند که گروهی از مردم عــلاوه بر آنکه دغدغه 
مالی ندارند و وضعیت رفاهی زندگی شــان با افزایش قیمت دلار و سکه و 
طلا بهبود می یابد، احساس خشم ناشی از درک بی عدالتی می کنند و چنین 

حسی از عوامل قوی پریشانی، فرسودگی و خشم جمعی است.
۴. تضعیف ارزش آینده: ذهن انســان به طور طبیعی آینده نگر اســت و 
بــرای آن برنامه ریــزی می کند، اما تــورم حس کنترل بر آینده را به شــدت 
تضعیف می کند؛ چون نــگاه امیدوارانه به آینده و برنامه ریزی برای آن نیاز 
به وجود یک ســاختار منظم دارد. هنگامی که فرد توانایی پیش بینی قیمت 
کالاها و خدمات را برای یک ماه آینده ندارد، چگونه می تواند برای آینده ای 
بلندمدت تــر برنامه ریزی کند؟ برای مثال، آیا یــک کارمند یا کارگر می تواند 
پیش بینی کند که در آینده ای مشــخص توانایی خریــد یک خانه در تهران 
را خواهد داشــت؟ جرالد وایلد، روان شــناس کانادایی، به خوبی نشان داده 
است تضعیف ارزش آینده، به عنوان مهم ترین عامل برای بروز بزهکاری ها و 

رفتارهای پُرخطر عمل می کند .
۵. احساس ناامنی: افزایش روزانه قیمت کالاها یکی از عوامل احساس 
ناامنی در جامعه است؛ زیرا احساس امنیت با وجود یک قدرت منعطف اما 
قاطع شــکل می گیرد و هنگامی  که مردم چنین قدرتی را در بازار نمی بینند، 
به طور طبیعی با احســاس ناامنی دست وپنجه نرم خواهند کرد . در مقابل، 
این روزها مردم با دولتی مواجه هســتند کــه در کنار ناتوانی برای مدیریت 
بازار و بهبود اوضاع اقتصادی، به صورت مداوم از لزوم جراحی های لازم در 
اقتصاد نیز سخن می گوید که احساس ناامنی را تشدید خواهد کرد. همچنین 
بیان مکرر عبارت «من نمی توانم» از ســوی رئیس جمهور، با هر معنایی که 
ایشان در نظر دارد، احساس ناامنی مردم را تشدید می کند. یادمان باشد که 
رئیس جمهور ســکان دار امور اجرائی کشور است و اگر او در دریای توفانی 
مــدام بگوید «من نمی توانم» و مســافران نگران و مضطرب کشــتی را به 
«ما»یی انتزاعی و مبهم بسپرد، در حقیقت ناامنی را گسترش خواهد داد و 

سرانجام این ناامنی باز هم فرسودگی، درماندگی و افسردگی است.

تجربه خشم و نگرانی از آینده

روان شناس
مهدی ملک محمد

 اســتاندار کردســتان گفــت: راه ارتباطی ۴۰۰ روســتای 
استان بر اثر بارش ســنگین برف مسدود است و تلاش برای 
بازگشــایی آن ادامه دارد. اســتاندار کردســتان با اشــاره به 
اینکه امدادرســانی ها با اولویت در دستور کار مجموعه های 
امدادی است، عنوان کرد: بسیاری از مسیرهای مواصلاتی با 
اختلال تردد همراه اســت و تمام ادارات و نیروهای نظامی 
و انتظامی برای امدادرســانی و کمک به مسافرانِ گرفتار در 

برف، بسیج شده اند.

 رئیــس ســازمان خدمات دانشــجویی دانشــگاه تهران 
از هدررفــت غذا خبر داد و گفت: «در دانشــگاهی با حدود 
۴۴ هزار دانشــجو، دورریز غذای رزروشــده و مصرف نشــده 
می تواند در هر روز رقم قابل توجهی باشــد. برآورد تقریبی 
ما نشان می دهد غذاهای رزروشــده و استفاده نشده روزانه 
نزدیــک به ۳۰۰ میلیــون تومان هزینه به دانشــگاه تحمیل 
می کنــد».  این مقام مســئول ادامه داد: «ایــن هزینه هر روز 
در حال تکرار اســت و همین تداوم، بار مالی سنگینی ایجاد 

می کند».

  ایلنا: «آق دره» و «زره شوران»، دو روستای دورافتاده در فاصله  
یک ساعته شهرســتان تکاب آذربایجان غربی هستند و از امکانات 
خبری نیست. این روستانشینان که سال ها کارگر معدن طلا بوده اند، 
«خیلی خیلی محروم اند...». معدن سبب شده گاهی شیر گوسفند 
هم آلوده به آرســنیک باشــد. بعد از ۱۲ سال فعالیت این معدن، 
بعضی باغات هم آلوده شــده اند؛ آب هم گاهی آلوده است. هیچ 
رسیدگی به مردم نمی کنند. درمانگاه و خانه بهداشت در زره شوران 

وجود ندارد و مردم باید برای دارو و درمان به تکاب بروند.

400۳۰۰۱۲
سالمیلیون تومانروستا

حقوق خوانی

روز دوشنبه رئیس کل دادگســتری استان تهران در نشست هیئت استانی کاهش اطاله 
دادرسی بیان کردند: «هم در شــهر تهران و هم در شهرستان ها باید کمیته های رفع اطاله 
دادرسی به صورت هفتگی و ترجیحا پس از اوقات اداری تشکیل شود تا وضعیت پرونده ها 
به صــورت دقیق، میدانی و بی واســطه رصد شــود... . کاهش اطاله دادرســی صرفا یک 
مأموریت آماری نیست، بلکه شــاخصی بنیادین در سنجش میزان تحقق عدالت و اعتماد 
عمومی به دســتگاه قضا به شمار می رود... . سرکشــی از واحدهای قضائی باید به صورت 
منظم انجام شــود و جلســات با قضات صرفا محدود به ســاعات اداری نباشد. به تصویر 
کشــیدن آمار، عملکرد شعب، دسته بندی میزان ورودی و خروجی پرونده ها و شفاف سازی 

وضعیت موجود، ضرورتی اجتناب ناپذیر اســت». او همچنین افزود: «استفاده از ظرفیت صلح و سازش نباید 
محــدود به پرونده های خاص باشــد، بلکه حتی در برخی پرونده ها و مســائل امنیتی نیز در چارچوب قانون 
و با رعایت ملاحظات حقوقی و مصالح عمومی، می توان از این ظرفیت ارزشــمند بهره گرفت». تک تک این 
مواردی که بیان شــده نیاز به واکاوی دارد. به عنوان یک وکیل دادگســتری و هنگام پذیرش یک پرونده با این 
پرســش از سوی موکل مواجه می شوم که «چقدر طول می کشد؟». پاســخ دادن به این پرسش بسیار دشوار 
اســت، زیرا روند امور به هیچ وجه قابل پیش بینی نخواهد بود. تجربه نشــان داده آغاز تا انجام یک پرونده در 
شــهر تهران به طور متوسط یک سال به طول می انجامد؛ پاسخی که برای موکل تلخ جلوه می کند. در اطاله 
دادرســی یا به زبان فارسی «کندی رســیدگی به پرونده» این موارد نقش دارند: حجم بالای ورودی پرونده ها 
به دادگســتری (که خود ناشی از اصطکاک مردم با یکدیگر و مهم  تر از آن عدم امکان حل اختلافات خود به 
شــکل دوستانه است)، اشکالات در زمینه قانون گذاری و قانون نویسی که روز به روز بیشتر هم می شود، کمبود 
قاضــی (با وجود هزاران دانش آموخته حقوق با تحصیلات عالی تا ســطح دکترا که جویای کار هســتند) و 
ایرادات نظام دادرســی همچون تعدد مراجع (برای نمونه در زمینه رســیدگی بــدوی به یک پرونده کیفری 
هشــت مرجع قضائی شامل  شــورای حل اختلاف، دادگاه صلح، دادگاه کیفری یک، دادگاه کیفری دو، دادگاه 
ویژه روحانیت، ســازمان قضائی نیروهای مسلح، دادگاه اطفال و دادگاه انقلاب اسلامی هر  یک در چارچوب  
صلاحیتــی خود به رســیدگی می پردازند).  گرچه رئیس دادگســتری از نگاه آمارمحــور برخی قضات انتقاد 
کرده اند، اما در متن ســخنان ایشان بر «به تصویر کشیدن آمار» تأکید کرده اند. اما بحث شیرین «آمار». منظور 
از این واژه دنیای ریاضیات که وارد ادبیات حقوقی ما شــده، ایجاد توازن میان پرونده های ورودی و مختومه 
یک شــعبه اســت که تعداد پرونده های مختومه باید بیشــتر از پرونده های ورودی باشد، در غیر این صورت 

آمار پرونده های شــعبه منفی اســت. همین موضوع موجب شــده نگاه کمیت گرا بر روند 
دادرســی ســایه اندازد و محاکم اواخر ماه (در گذشــته فقط روز آخر مــاه، ولی اکنون به 
دلیل حجم بالای پرونده ها هفته و گاهی ۱۰ روز آخر هر ماه) با نام روزهای آمار شــعبه در 
عمل کمتر «ارباب رجوع» پذیرفته می شــود. رئیس شــعبه درِ اتاق خود را می بندد و شروع 
به صدور دادنامه می کند که بیشــترین آن قرار عدم اســتماع دعوا ست. براساس آماری که 
در کتاب «ایرادات مانع اســتماع دعوا در رویه قضائی»، اثر ارزشــمند جناب مهدی فقیهی، 
قاضی دادگســتری منتشــر شــده، حدود ۲۵ درصد آرای محاکم «قرار عدم استماع دعوا» 
است؛ به این معنا که پرونده به دلیل وجود ایرادی قابلیت شنیدن ادعا و رسیدگی را ندارد. 
این قرار ابزاری برای مختومه کردن پرونده در آخر هر ماه اســت. موضوع دیگری که این روزها در دادرســی 
چالش برانگیز شــده و در سخنان رئیس کل دادگســتری استان تهران هم دیده می شود، تشکیل دادگاه صلح 
و صلاحیت های آن اســت. ۲۲ شــهریور   ۱۴۰۲، مجلس شــورای اسلامی «قانون شــوراهای حل اختلاف» را  
تصویب کرد. این قانون دادگاه های صلح را به نظام دادرســی ما بازگرداند، اما در عمل به جای گره گشــایی، 
منشــأ بسیاری از مشکلات مانند گسترش صلاحیت این نوع محاکم و صلاحیت رسیدگی به پرونده های مهم، 
عدم قابلیت تجدیدنظرخواهی بخشــی از آرای صادره، حضور قضات جوان و البته کم تجربه و روشــن نبودن 
حوزه صلاحیت این دادگاه ها با ســایر محاکم دادگستری که به تازگی منجر به صدور یک رأی وحدت رویه نیز 
شــد، شده است. متأسفانه ماده ۱۵ این قانون به مقام ارجاع کننده این حق را می دهد که پرونده های مدنی یا 
کیفری را برای صلح و ســازش به شــورای حل اختلاف ارجاع دهند که همین موضوع که در عمل به شکل 
تشریفاتی انجام می شود و سازشــی نیز حاصل نمی شود، حدود دو ماه بر اطاله دادرسی می افزاید. واقعیت 
این است که با وجود حسن نیت مقامات و تلاش شبانه روزی که صورت می گیرد، روز به روز بر اطاله دادرسی 
افزوده می شــود. یک راه حل در این شرایط اســتفاده از ظرفیت های «داوری» برای حل وفصل اختلاف میان 
طرفین دعواســت. داوری به این معناست که فرد یا نهادی با توافق طرفین جایگزین دادگاه شود؛ موضوعی 
که هم در شریعت اسلام با نام «حکمیت» پذیرفته شده و هم احکامش در «قانون آیین دادرسی دادگاه های 
عمومی و انقلاب در امور مدنی» مفصل آمده است. جا دارد رسانه های عمومی مراکز معتبر داوری همچون 
«اتــاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران» یا «مرکز منطقــه ای داوری تهران» (TRAC) را به افکار 
عمومی معرفی کنند که در زمانی اندک، با هزینه کمتر از دادگســتری و به شــکل تخصصی و حضور داوران 

توانمند، به حل وفصل اختلافات می پردازد.

اطاله دادرسی، روزهای آمار و چالش دادگاه های صالح

 

دهــم دی مــاه را در حالی شــروع می کنیم که 
آســمان تمیز شــده اما وضعیت روی زمین زیاد 
تعریفی ندارد. ظاهرا آقای پزشــکیان چند شــب پیش 
پیامــک داده به آقای همتــی و گفته بیداری؟ همتی به 
ســردی پاســخ داده که چیه؟ چیکار داری؟ پزشــکیان 
بلافاصله زنگ زده به همتی و گفته: هیچی. ارزی نیست. 
همتــی گفته: اگه عرضی نیســت برای چــی وقت منو 
می گیری؟ پزشــکیان هم رفع ســوءتفاهم کرده و گفته 
عرض هســت، ارز نیست. پاشو بیا. همتی هم بلند شده 
لباس پوشیده و رفته بانک مرکزی تا دلار را بیاورد پایین. 
از همــان ســاعات اول که خبــر انتصاب همتــی آمد، 
یک ســری باز شــروع کردند به توییت کردن کــه دلار از 
همتی ترســید و کشــید پایین. برای اطلاع توییت گذاران 
عرض می کنم اولا وقتی آدم می ترسد کار دیگری می کند. 
ثانیــا، همتی مگر ســوپرمن اســت؟ خواهش می کنیم 
شلوغش نکنید دوستان. دوستان گروگان گیر ارز این همه 
زحمت نمی کشند دلار را بالا نگه دارند که یک نفر همتی 
بیایــد با عصای جادویــی دلار را پایین بیــاورد. زحمات 
دوستان را دارید نادیده می گیرید و حس ناکافی بودن به 
گروگان گیرهای ارز می دهید که کار درستی نیست. البته 
منکر نقش اشخاص نیستیم ولی دیگر فشار هم روی یک 
نفر نیاوریم. مثلا الان ما در این ســتون همه فشار را روی 
آقای پزشکیان می آوریم که این  هم درست نیست. آقای 
پزشــکیان هم فشــار می آورد روی مردم. مجلس فشار 
می آورد به آقای پزشــکیان که این چه بودجه ای است 
بستی؟ آقای پزشکیان هم می گوید: «کسی که الان از این 
روند سیاســتی ما در هر روز میلیاردها تومان به جیبش 
می رود، نمی گذارد ما کار خود را درست انجام دهیم. اگر 
انجام دهیم سنگ می اندازد». به هر حال نتیجه این شده 
که دولت از بودجه ای که بســته کوتاه بیاید و اصلاحاتی 
روی بودجــه انجام دهــد. با توجه به تجربــه ای که از 
اصلاحات داریم احتمالا در ویرایش بعدی بودجه، دولت 
بیش از پیش می افتد به جان این یک قرون دوزاری که ما 
داریم در می آوریم. البته دولــت هم حق دارد؛ می گوید 
پول نیست، از کجا بیاورم؟ مجبورم از همین ها که زورم 
بهش می رســد بگیرم بدم به اینهایی که زورم بهشــان 
نمی رســد. کاری هم نمی شود کرد. کسی که از این روند 
سیاســتی هــر روز میلیاردها به جیبش می رود ســنگ 
می انــدازد. البته ما در جایگاهی نیســتیم که بخواهیم 
خدای نکرده توصیه ای داشته باشیم ولی خواهشی که از 
دوستان سنگ انداز داریم این است که یک مدت مراعات 
کنند و ســنگ ها را احتــکار کنند، وقتی گران شــد بعدا 

بیندازند. با تشکر.

۱۲ سال بدون گوشی
یک مرد در بالی به مدت ۱۲ سال از گوشی همراه 

استفاده نکرد.
یک دانشمند علوم شــناختی که با او مصاحبه کرده بود، 
می گفت ایــن مرد دوباره درک زمان عمیــق را پیدا کرده 
بود؛ حالت ذهنی ای که مغزهای امروزی تقریبا هیچ وقت 
به آن دسترســی ندارند؛ چرا که گوشی های همراه حس 

تداوم را از بین می برند.
حافظه او کامــلا تغییر کرده بود. مغــز او دوباره چرخه 
فضا-زمانی را ترمیــم کرد؛ مداری که حافظه را به مکان 
گره می زند. حالا مکالمه های چند سال گذشته را با محل 

دقیق، بوها و حتی زاویه نور به یاد می آورد.
او  همچنین تحمل کســالت پیشــادیجیتال را به دســت 
آورده بود. او می توانســت ۴۰ دقیقه بنشــیند. او  توانایی 
کالیبراسیون آهسته تهدید، یعنی توانایی تشخیص خطر را 
بدون اینکه مغز فوری در حالت جنگ یا گریز قرار گیرد، به 
دست آورده بود. سیستم عصبی اش دوباره ظرافت را یاد 

گرفته بود  و درست واکنش نشان می داد.
او می توانســت خط هــای زمانی طولانــی را دنبال کند، 
ســکوت را تحمل کند، هویت پایدار بســازد و با انتخاب 

آگاهانه جلو برود.

طنزخوانی

خبر خوانی

زیاده ارزی نیست

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

آیدین سیارسریع


